CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

Ata nº03 de 06.02.2024 Sessão Ordinária

Ao sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de
Brazópolis-MG, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está sendo realizada sua 03ª
Sessão Ordinária, presidida pelo Vereador Presidente Marcos Adriano Romeiro Simões, com
início às 19:00 horas. O Presidente proferiu as seguintes palavras “ Sob a proteção de Deus e
em nome do povo Brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos. ” Em seguida o
Presidente pediu, ao Secretário da Mesa Diretora, Ver. Adilson Francisco de Paula que
verifique o quórum, verificado com a presença de todos Vereadores em Plenário. O Presidente
comunica que o Sr. Amauri Augusto de Souza Santos Comandante da Polícia Ambiental de
Itajubá-MG, Sr. Thiago Augusto Veríssimo 3° Sargento da Policia Ambiental de Itajubá-MG, e Sr.
Joaquim Noronha Presidente da A.M.F.I (Associação de Manejo da Fauna Invasora) da cidade
de Igaratá-SP farão o uso da Tribuna Livre Maria das Graças Martins com o assunto javali no
Município de Brazópolis. O Presidente deixa em aberto o assunto para perguntas: Ver. Wagner
Silva Pereira faz a leitura de um texto a pedido do Produtor Rural do Bairro Açude Sr. Júlio
César Ribeiro Mota, Sr. Gustavo Melo e demais perguntas dele Vereador, Ver. Sergio Eduardo
Pelegrino Reis faz perguntas próprias, Ver. Presidente Adriano Simões faz pergunta do Produtor
Rural do Bairro de Bom Sucesso Sr. Edson, Ver. Edsson Ednaldo Ribeiro faz pergunta do
Produtor Rural do Bairro Serra dos Torres Sr. Juliano Cowboy e demais perguntas dele
Vereador, Ver. Leilane de Almeida faz pergunta do Produtor Rural do Bairro Campo Belo Sr.
Dimas Silveira e demais perguntas dela Vereadora, Ver. Adilson Francisco de Paula faz
perguntas próprias. A Vice-Presidente Ver. Leilane de Almeida faz a leitura das
correspondências enviadas: Ofício n°013/2024 ao Sr. Prefeito Municipal, Ofício n°014/2024 ao
Sr. Prefeito Municipal, Ofício n°015/2024 ao Vice-Prefeito Municipal. Pedido de Providências,
Requerimento de Informações, Indicações: Pedido de Providências n°06/2024 do Bloco
Parlamentar Rural em Ação leitura feita pelo Ver. Edsson Ednaldo Ribeiro, Requerimento de
Informação n°04/2024 do Bloco Parlamentar Popular leitura feita pelo Ver. Carlos Adilson Lopes
Silva, Pedido de Providências n°07/2024 do Bloco Parlamentar Popular leitura feita pela Ver.
Maria Aparecida da Silva Bernardo, Requerimento de Informação n°03/24 do Bloco Parlamentar
Popular leitura feita pela Ver. Leilane de Almeida, Indicação n°01/24 do Bloco Parlamentar
Popular leitura feita pelo Ver. Carlos Adilson Lopes Silva. O Presidente pergunta se todos (as)
Vereadores (as) estão de acordo e sim estão, irá ao conhecimento do Prefeito Municipal Carlos
Alberto Morais. Grande Expediente: Fizeram uso das palavras Ver. Wagner Silva Pereira, Ver.
Carlos Adilson Lopes Silva, Ver. Leilane de Almeida, Ver. Gesse Raimundo de Souza, Ver. Maria
Aparecida da Silva Bernardo, Ver. Adilson Francisco de Paula, Ver. Edsson Ednaldo Ribeiro. O
Presidente Ver. Marcos Adriano Romeiro Simões comunica os demais Vereadores em
Plenário sobre o Decreto Legislativo n°01 de 06 de Março de 2023 “Institui a Comenda
Vereadora Eva de Oliveira Pires Mérito Profissional e Expressão Social a Mulher e Decreto
Legislativo n°2 de 6 de Março de 2023 “Institui a Comenda Isa de Faria Guimarães Mérito
Cultural e Humanitário a Mulher”. Homenagem as mulheres pois o mês de Março comemora-
se o dia Internacional das Mulheres. O Presidente faz agradecimentos a todos que
acompanharam a 03ª Sessão Ordinária presencial e pelas Redes Sociais que se encontra na
íntegra em mídia eletrônica audiovisual. Convida a todos para 04ª Sessão Ordinária da Casa em
19/02/2023 às 19:00 horas. E em seguida pediu que todos levantassem para saudarem os
pavilhões, dando como encerrada a Sessão.  Eu Adilson Francisco de Paula lavrei a presente
Ata, que após aprovada será assinada por todos e publicada no Mural da Câmara, também na
Rede Social. Brazópolis 30 de Janeiro de 2024.

Presidente:                                                                                           Vice-Presidente
Marcos Adriano Romeiro Simões                                                         Leilane de Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

Secretário:
Adilson Francisco de Paula

Demais Vereadores:

Gesse Raimundo de Souza                                               Carlos Adilson Lopes Silva

Edsson Ednaldo Ribeiro                                                    Sérgio Eduardo Pelegrino Reis

Maria Aparecida da Silva Bernardo                                   Wagner Silva Pereira